INDICADORES PRUDENCIAIS E ECONOMICO-FINANCEIROS

Aviso N.16/GBM/2017

Descricdo

Racio de Alavancagem
Récio de Solvabilidade
Tier 1 Capital

QUALIDADE DE ACTIVOS
Récio de Crédito Vencido até 90 dias

Récio de Crédito em Incumprimento
(NPL)

Récio de Cobertura do NPL

GESTAO

Custo de Estrutura
Custo de Funcionamento

Récio de Eficiéncia

RESULTADOS

Récio da Margem Financeira

Rendibilidade do Activo (ROA)
Rendibilidade dos Capitais Prdprios
(ROE)

LIQUIDEZ

Racio de Activos Liquidos

Récio de Transformagdo

Récio de Cobertura de Liquidez de Curto
Prazo

Férmula

Capitais Préprios (i) / Activo Total

Fundos Proprios / Activos Ponderados
pelo Risco

Fundos Préprios de Base (ii) / Activos
Ponderados pelo Risco

Crédito Vencido até 90 dias / Crédito
Total

Crédito em Incumprimento (Bruto) (iii) /
Crédito Total (Bruto)

Provisdes para Crédito em
Incumprimento / Crédito em
Incumprimento

Custos Operacionais (iv) / Produto
Bancario

Custos Administrativos (v) / Produto
Bancério

Activos Produtivos (vi) /N.2 de
Trabalhadores

Margem Financeira / Activos Produtivos
Médios

Resultado Liquido / Activos Médios

Resultado Liquido / Capitais Proprios
Médios

Activos Liquidos {vii) / Activo Total

Crédito Total / Depdsitos Totais

Activos Liquidos / Passivos de Curto
Prazo (viii)

Periodo
31 de Margo de 2025

35.73%

29.19%

24.32%

6.96%

12.71%

86.06%

30.25%

27.26%

89709.51

5.21%

7.15%

19.73%

11.23%

450.28%

82.80%

{i) Capital préprio = Capital + Prémio de emiss3o + Outros instrumentas de capital + AcgSes proprias + reservas de reavaliagdio + Outras reservas e resultados
transitados + Dividendos antecipados + Interesses minoritarios + Resultado liquide do exercicio.

(i1) Fundos préprios de base calculados nos termos do Aviso n.2 8/GBM/2017, de 2 de Junho.

(ili) Crédito em incumprimento determinado de acordo com o Aviso n.2 16/GBM/2013, de 31 de Dezembro.
{iv} Custos Operacionais = Custos com pessoal + fornecimentos e servicos de terceiros + amortizagdes excluindo lucros em operacdes financeiras.
(v) Custos Administrativos (Cost-to-Income) = Custos com pessoal + fornecimentos e servigos.

{vi) AplicagBes em IC + Crédito + Titulos.
{vii) Vide notas explicativas em anexo.
{viii} Vide notas explicativas em anexo.

2\ Banco Letshego




