INDICADORES PRUDENCIAIS E ECONÓMICO-FINANCEIROS

Aviso N.16/GBM/2017

Aviso N.16/GBM/2017		
Descrição	Fórmula	Período 31 de Março de 2025
CAPITAL		35.73%
Rácio de Alavancagem	Capitais Próprios (i) / Activo Total	
Rácio de Solvabilidade	Fundos Próprios / Activos Ponderados pelo Risco	29.19%
Tier 1 Capital	Fundos Próprios de Base (ii) / Activos Ponderados pelo Risco	24.32%
QUALIDADE DE ACTIVOS		
Rácio de Crédito Vencido até 90 dias	Crédito Vencido até 90 dias / Crédito Total	6.96%
Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL)	Crédito em Incumprimento (Bruto) (iii) / Crédito Total (Bruto)	12.71%
Rácio de Cobertura do NPL	Provisões para Crédito em Incumprimento / Crédito em Incumprimento	86.06%
GESTÃO		
Custo de Estrutura	Custos Operacionais (iv) / Produto Bancário	30.25%
Custo de Funcionamento	Custos Administrativos (v) / Produto Bancário	27.26%
Rácio de Eficiência	Activos Produtivos (vi) /N.º de Trabalhadores	89709.51
RESULTADOS		
Rácio da Margem Financeira	Margem Financeira / Activos Produtivos Médios	5.21%
Rendibilidade do Activo (ROA)	Resultado Líquido / Activos Médios	7.15%
Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)	Resultado Líquido / Capitais Próprios Médios	19.73%
LIQUIDEZ		
Rácio de Activos Líquidos	Activos Líquidos (vii) / Activo Total	11.23%
Rácio de Transformação	Crédito Total / Depósitos Totais	450.28%
Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo	Activos Líquidos / Passivos de Curto Prazo (viii)	82.80%

(i) Capital próprio = Capital + Prémio de emissão + Outros instrumentos de capital + Acções próprias + reservas de reavaliação + Outras reservas e resultados transitados + Dividendos antecipados + Interesses minoritários + Resultado líquido do exercício.

(ii) Fundos próprios de base calculados nos termos do Aviso n.º 8/GBM/2017, de 2 de Junho.

(III) Crédito em incumprimento determinado de acordo com o Aviso n.º 16/GBM/2013, de 31 de Dezembro.

(iv) Custos Operacionais = Custos com pessoal + fornecimentos e serviços de terceiros + amortizações excluindo lucros em operações financeiras.

(v) Custos Administrativos (Cost-to-Income) = Custos com pessoal + fornecimentos e serviços.

(vi) Aplicações em IC + Crédito + Títulos.

(vii) Vide notas explicativas em anexo.

(viii) Vide notas explicativas em anexo.

